
ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

1/6

che la Legge regionale n. 12 dell'8 maggio 2025, all’articolo 1, comma 2, Tab “A”, in

relazione al “Premio Luigi Crespellani” di cui trattasi, prevede una dotazione di euro

PRESO ATTO

la legge regionale del 8 maggio 2025, n. 12 (Legge di stabilità regionale 2025) ed in

particolare l’articolo 1, comma 2, Tabella A;

VISTA

l’art 11, comma 86, della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 48 (Legge di stabilità

2019), con il quale è stato istituito il “Premio Luigi Crespellani” per l’individuazione ed

il riconoscimento pubblico degli enti locali sardi che si siano particolarmente distinti

per la capacità di innovazione organizzativa nella gestione delle funzioni associate

con evidenti risultati positivi nei confronti dei cittadini;

VISTO

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

36/2785, del 23.06.2023 con il quale sono state conferite le funzioni di Direttore del

Servizio Enti locali, presso la Direzione generale Enti locali e Finanze dell’

Assessorato degli Enti locali, Finanze e Urbanistica all’Ing. Valentina Flore;

VISTO

la Legge regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e

”;dell'organizzazione degli uffici della Regione

VISTA

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Norme in materia di procedimento amministrativo e

di accesso ai documenti amministrativi);

VISTA

la Legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1 “Norme sull’organizzazione amministrativa

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli

”;Assessorati regionali

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna, approvato con L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3 e

relative norme di attuazione;

VISTO

LA DIRETTRICE DEL SERVIZIO

“Premio Luigi Crespellani” per l’individuazione ed il riconoscimento pubblico degli enti

locali sardi che si sono distinti per innovazione organizzativa nella gestione delle

funzioni associate. Annualità 2025 - Nomina Commissione di valutazione.

Oggetto:

04-01-00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze
04-01-02 - Servizio Enti locali



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

2/6

che in relazione al presente bando sono pervenute n. 17 istanze come riportato dalla

seguente tabella:

ENTE CAPOFILA PROTOCOLLO DATA

UNIONE DI COMUNI MONT’ALBO 25832 19.06.2025

COMUNE DI ARMUNGIA 38074 03.09.2025

UNIONE DI COMUNI DEL COROS 38435 05.09.2025

COMUNE DI BOLOTANA 38456 05.09.2025

COMUNE DI LODÈ 38459 05.09.2025

COMUNE DI ORISTANO 38515 08.09.2025

COMUNE DI OZIERI 38552 08.09.2025

COMUNE DI VILLAMASSARGIA 39727 15.09.2025

PRESO ATTO

che con Determinazione n. 4278 prot. 38411 del 05.09.2025 si è provveduto a

prorogare i termini indicati nella determina di cui sopra, fino al giorno 30.09.2025 alle

ore 23:59, al fine di consentire la massima partecipazione delle amministrazioni

all'Avviso pubblico di cui all'oggetto;

DATO ATTO

la Determinazione n. 2666 prot. 23254 del 10.06.2025, con la quale si è provveduto

ad approvare l’Avviso pubblico, ed i relativi allegati, avente ad oggetto “Premio Luigi

Crespellani” per l’individuazione ed il riconoscimento pubblico degli enti locali sardi

che si sono distinti per innovazione organizzativa nella gestione delle funzioni

”, eassociate. Approvazione dell’Avviso pubblico per l’anno 2025 e dei relativi allegati

con la quale è stata disposta la pubblicazione dal 12.06.2025 al 08.09.2025;

RICHIAMATA

la deliberazione n. 30/10 del 21 agosto 2024 con la quale la Giunta regionale ha

provveduto ad individuare i criteri generali per l’attribuzione del Premio Luigi

Crespellani;

RICHIAMATA

100.000,00 (missione 18 – programma 01 – titolo I – capitolo SC 08.7768) per

ciascuno degli anni 2025, 2026, 2027;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

3/6

dei Curricula Vitae del Dott. Salvatorangelo Planta, referente di ANCI Sardegna e delPRESO ATTO

che  il Centro Studi Luigi Crespellani, con nota acquisita al  prot. n. 43925 del 14

ottobre 2025, ha comunicato il nominativo da inserire nella suddetta Commissione

nella persona del Dott. Mauro Tuzzolino;

PRESO ATTO

che  l’ANCI Sardegna, con nota acquisita al prot. n. 44003 del 14 ottobre 2025, ha

comunicato il nominativo da inserire nella suddetta Commissione nella persona del

Dott. Salvatorangelo Planta;

PRESO ATTO

le note n. 42979 e n. 42980 del 06 ottobre 2025 del Servizio Enti Locali di richiesta di

nomina dei componenti della Commissione inviate ad ANCI Sardegna ed al Centro

Studi Luigi Crespellani;

VISTE

che, ai sensi della Delibera di Giunta 30/10 del 21 agosto 2024, il premio venga

assegnato da una Commissione composta da rappresentanti della Regione

Sardegna, dell’ANCI Sardegna e del Centro Studi Luigi Crespellani;

PRESO ATTO

che, per quanto sopra rappresentato, si rende necessario provvedere alla nomina

della Commissione di valutazione per l’annualità 2025 come previsto nell’avviso

pubblico contenente i criteri e le modalità attuative richiamati nella DGR n. 30/10 del

21 agosto 2024;

CONSIDERATO

COMUNE DI VILLANOVAFORRU 41057 23.09.2025

COMUNE DI GERGEI 41390 24.09.2025

COMUNE DI ORGOSOLO 41618 25.09.2025

COMUNE DI BALLAO 41925 26.09.2025

COMUNE DI ARDAULI 41936 27.09.2025

COMUNE DI VILLAMASSARGIA 42220 30.09.2025

COMUNE DI BORUTTA 42301 30.09.2025

COMUNE DI BUGGERRU 42324 30.09.2025

COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA 42350 30.09.2025



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

4/6

pertanto, di dover procedere alla nomina della Commissione valutatrice per il “Premio

Luigi Crespellani”;

RITENUTO

che per rendere più celeri le attività della Commissione, i relativi incontri potranno

essere svolti anche in modalità telematica;

CONSIDERATO

che preliminarmente alla prima seduta i componenti della Commissione valutatrice

dovranno sottoscrivere la dichiarazione di insussistenza di conflitti di interesse;

EVIDENZIATO

altresì che occorre individuare la figura del Segretario della Commissione di

valutazione nella persona della Sig.ra Daniela Orrù, Assistente amministrativo del

Servizio Enti locali della Regione Sardegna;

CONSIDERATO

che si rende necessario provvedere alla nomina del Presidente della Commissione di

valutazione in rappresentanza dell’Amministrazione regionale, nella persona dell’Ing.

Roberto Trudu, Direttore del Servizio Demanio e Patrimonio di Cagliari;

CONSIDERATO

che, in relazione al procedimento in questione, per tutti i soggetti coinvolti nel

procedimento non sussistono situazioni:

• anche potenziali, di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241

/1990 e degli artt. 7, 15 e 19 comma 9 del Codice di comportamento del personale

della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle Società

partecipate approvato con D.G.R. n. 43/7 del 29 ottobre 2021;

• di conflitto di interesse ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e norme

collegate, ne sono presenti cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente,

con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla

Normativa Anticorruzione;

CONSIDERATO

Dott. Mauro Tuzzolino, referente del Centro Studio Luigi Crespellani,  idonei per la

valutazione delle iniziative promosse dagli Enti locali nella gestione dei temi legati

alla tutela del paesaggio, allo sviluppo sostenibile, alla solidarietà e l’inclusione

sociale, alla promozione della valorizzazione e conservazione del patrimonio storico,

artistico e culturale materiale ed immateriale, alla rigenerazione urbana ed al

conferimento dei relativi servizi mediante gestioni sovra comunali;;

per le motivazioni espresse in premessa



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

5/6

La presente Determinazione sarà pubblicata nell’apposita sezione nel sito

istituzionale dell’Amministrazione regionale: https://www.regione.sardegna.it/notizie

 e nel sito/online-l-avviso-premio-luigi-crespellani-domande-a-partire-dall-8-settembre

tematico Sardegna Autonomie https://www.sardegnaautonomie.it/notizie/premio-luigi-

.crespellani-pubblicato-lavviso-gli-enti-locali-annualita-2025

ART. 5

Di dare atto che i lavori della Commissione valutatrice potranno essere svolti anche

in modalità telematica.

ART. 4

Le funzioni di Segretario verbalizzante saranno svolte dalla Sig.ra Daniela Orrù,

assistente amministrativo del Servizio Enti locali presso la Direzione Generale degli

Enti Locali e Finanze dell'Assessorato degli Enti Locali Finanze ed Urbanistica della

Regione Sardegna.

ART. 3

E' nominata la Commissione per la valutazione delle manifestazioni di interesse

presentate a valere sul bando per l’annualità 2025 per l’individuazione ed il

riconoscimento pubblico degli enti locali sardi che si sono distinti per innovazione

organizzativa nella gestione delle funzioni associate nelle persone di:

• Per la Regione Sardegna l’Ing. Roberto Trudu, Direttore del Servizio Demanio

e Patrimonio di Cagliari in qualità di Presidente;

• Per ANCI Sardegna il Dott. Salvatorangelo Planta in qualità di componente

esperto;

• Per il Centro Studi Luigi Crespellani il Dott. Mauro Tuzzolino in qualità di

componente esperto;

ART. 2

Di stabilire che quanto indicato nelle premesse si intende qui integralmente riportato

per fare parte integrante del presente provvedimento.

ART.1

DETERMINA

https://www.regione.sardegna.it/notizie/online-l-avviso-premio-luigi-crespellani-domande-a-partire-dall-8-settembre
https://www.regione.sardegna.it/notizie/online-l-avviso-premio-luigi-crespellani-domande-a-partire-dall-8-settembre
https://www.sardegnaautonomie.it/notizie/premio-luigi-crespellani-pubblicato-lavviso-gli-enti-locali-annualita-2025
https://www.sardegnaautonomie.it/notizie/premio-luigi-crespellani-pubblicato-lavviso-gli-enti-locali-annualita-2025


ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

6/6

La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica ai sensi

dell’art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 ed al Direttore Generale degli Enti

Locali e Finanze.

                                                                                                                           La Direttrice del Servizio 

                                                                                                                              Ing. Valentina Flore

Il Responsabile del procedimento 

            Dott. Luca Gala

C.d.S: Dott.ssa Simonetta Collu

Assistente amministrativo: Daniela Orrù

 

Siglato da :

LUCA GALA

SIMONETTA COLLU


		2025-10-23T12:13:18+0200
	VALENTINA FLORE
	Firmato digitalmente da


		2025-10-23T12:13:22+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




